【プレスリリース】
報道関係各位

2025年９月11日
日本酒造組合中央会

酒類業界最大の団体・日本酒造組合中央会

「日本酒イベントカレンダー 2025年9～10月版」を発表！

全国約1,600の日本の伝統ある酒類(日本酒、本格焼酎・泡盛、本みりん)メーカーが所属する日本酒造組合
中央会（以下、中央会）では、都内や各地方で開催される日本酒に関するイベントやトピックスを発信しており
ます。

日本酒と触れ合う機会を多くの方に知っていただくことを目的とした「日本酒イベントカレンダー 2025年9
～10月版」は、下記の通りです。

※詳細については、各イベントの主催者にお問い合わせください。

OSAKA SAKE SQUARE2025
【場所】扇町公園 （大阪府大阪市北区扇町１丁目１）

【主催】大阪府酒造組合、FM COCOLO、FM802、ZIP-FM

【公式HP】https://zip-fm.co.jp/osaka-sakesquare25/

【内容】かつて「天下の台所」と呼ばれていた大阪では、畿内一円の酒が集まり、

そして愛飲されてきました。大阪の酒蔵を中心に関西各県の蔵元が集まるイベ

ントが「OSAKA SAKE SQUARE～オオサカ サケ スクエア～」です。

関西各地の酒蔵が紡いできた、そして紡いでいく物語を味わってください。

【チケット申し込み】

https://zip-fm.co.jp/osaka-sakesquare25/

【お問い合わせ】TEL: 06-4792-8533（大阪府酒造組合）

9月20日（土）
11：00～19：00

9月21日（日）
11：00～18：30

全国酒まつりinアクリエひめじ
【場所】アクリエひめじ 展示場（姫路市文化コンベンションセンター）

（兵庫県姫路市神屋町143-2）

【主催】播磨広域連携協議会、はりま酒文化ツーリズム協議会、播磨４酒造組合、

姫路酒造協同組合、姫路市

【公式HP】https://www.city.himeji.lg.jp/shisei/0000024624.html

【内容】兵庫県産山田錦を使った全国の日本酒と、播磨を含む県内の日本酒を一堂に集

めた試飲会を開催します。1,000円以上のチャリティをいただくことにより、

官兵衛盃と飲み比べチケット5枚がプレゼントされ、飲み比べを楽しんでいただ

けます。（試飲にはチケットが必要です。）播磨地域の酒文化に触れ、選び抜かれた

酒の飲み比べをお楽しみください。

【料金】入場無料、チャリティ試飲は1,000 円（税込）から

【お問い合わせ】TEL：079-285-2701（株式会社神戸新聞事業社 姫路支社）

9月23日
（火・祝）

１5:0０～19:00

YOMOYAMA NAGANO 2025（長野会場）
【場所】ホテルメトロポリタン長野 （長野県長野市南石堂町1346）

【主催】長野県酒造組合

【公式HP】https://www.nagano-sake.or.jp/yomoyama/

【内容】長野県の酒蔵が一堂に集合し、それぞれのブースには各蔵自慢のラインナップ

がズラリと勢揃い。ここでお目当ての銘柄を、造り手の説明を聞きながら試飲

できる贅沢なイベントが「YOMOYAMA NAGANO」です。

【料金】前売券2,500円（税込）、当日券3,000円（税込）

【チケット申し込み】
第一部チケット：
https://eplus.jp/sf/detail/4372960001-P0030001P021001?P1=1221

第二部チケット：
https://eplus.jp/sf/detail/4372970001-P0030001P021001?P1=1221

【お問い合わせ】TEL: 026–227–3133（長野県酒造組合）

9月２5日（木）
第一部

13:30〜16:00
第二部

16:30〜19:00

和歌山の地酒を楽しむ会2025
【場所】ホテルグランヴィア和歌山 （和歌山県和歌山市友田町５-18）

【主催】和歌山県酒造組合連合会

【公式HP】https://wakayama-sake.jp/

【内容】蔵元自慢の地酒とホテル自慢のお料理をぜひご堪能ください。

今年は2025Miss SAKEグランプリが来場いたします。皆様お誘いあわせの

うえ奮ってご参加ください。

【料金】7000円(税込) ※日本酒飲み放題・お料理付き

【チケット申し込み】 https://jizake.telewaka.tv/

【お問い合わせ】TEL: 073ｰ455ｰ5721（株式会社テレビ和歌山）

9月２6日（金）
18：30～20：30

（受付１8：00）

千葉の酒フェスタ2025
～発酵県ちばがおりなす地酒と黒アヒージョのハーモニー～

【場所】東京交通会館12階ダイヤモンドホール （東京都千代田区有楽町 2-10-1）

【主催】千葉県酒造組合

【公式HP】https://chiba-sake.jp/

【内容】千葉の酒蔵の地酒が100種類以上味わえる年に1度の大試飲会です！
今年は東京で開催いたします。
『千葉の酒めぐりブース』では17の酒蔵が自慢のお酒をご用意しております 。

皆さまのお越しを心よりお待ちしております。
【料金】前売3,500円 ※当日券の販売はありません 【定員】各回400名
【チケット申し込み】 https://chiba-sake.jp/event/festa2025/index.html
【お問い合わせ】TEL: 043-222-0686（千葉県酒造組合）

9月27日（土）

第1部
14:30～16:30

(受付14:15）
第2部

17:30～19:30
（受付17:15）

第９回 小田原宿場祭り
【場所】福岡国際センター （神奈川県小田原市本町3）

（小田原宿なりわい交流館脇の道から海岸への道を南へ交差点と交差点から

小田原かまぼこ会館付近まで）

【主催】小田原かまぼこ通り活性化協議会

【協力】小田原宿なりわい交流館、小田急電鉄株式会社、神奈川県酒造組合、

小田原蒲鉾協同組合、23区自治会、22区自治会、万年地区青年連合会

【公式HP】https://iosios.thebase.in/items/116205375

【内容】純米酒飲み放題と板わさ ストラップ升付

（小雨決行。荒天時は当日の朝6時に判断し、翌日9月28日に順延）

【料金】前売６,０00円（税込） 、当日６,５00円（税込）

【チケット申し込み】https://iosios.thebase.in/items/116205375

【お問い合わせ】

TEL:080-8030-5356 （小田原かまぼこ通り活性化協議会 広報 小西）

9月27日（土）
11：00～16:00

喜多方KANPAI祭り2025
【場所】市役所前駐車場・御清水公園 （福島県喜多方市御清水東7244-2）

【主催】喜多方プレミアムブランド化推進委員会

【公式HP】http://www.kitakata-kanko.jp/news/detail.php?id=1037

【内容】・市内蔵元の銘酒約30銘柄が飲み比べし放題！

・市内飲食店で使用できるクーポン券の配布！

・お子様も楽しめる体験ブースや飲食ブースの設置！

など、盛りだくさんの内容となっております。

是非、家族・友人・知人等お誘いあわせの上、ご来場ください！

【料金】前売2,０00円（税込） 、当日2,５00円（税込）

【チケット申し込み】https://logoform.jp/form/j6SV/1151280

【お問い合わせ】TEL:024-124-5200 （(一社)喜多方観光物産協会）

9月27日（土）
15：00～19:00

大阪地酒・船場バル フェスタ 2025
【場所】船場センタービル10号館地下1階 （大阪府大阪市中央区船場中央４-1-10）

【主催・共催】大阪府酒造組合、㈱大阪市開発公社

【公式HP】https://semba-cb.jp/news/8729/

【内容】大阪の酒蔵のお酒と、10号館地下1階飲食街各店自慢の逸品をセットにした

コラボメニューをたのしめます。

【料金】前売1,800円（税込） 当日2,000円（税込）

【チケット申し込み】酒蔵・船場センタービル１０号館地下１階飲食店、

㈱大阪市開発公社事務所(船場センタービル6号館4階)

【お問い合わせ】TEL: 06-4792-8533（大阪府酒造組合）

9月27日（土）
15：00～19:00

SAKENOMIYA COLLECTION 2025
【場所】神戸・三宮センター街 （兵庫県神戸市中央区三宮町1～3）

【主催】灘五郷酒造組合

【公式HP】https://www.nadagogo.ne.jp/

【内容】「SANNOMIYA COLLECTION(三宮コレクション)」とのコラボレーション

企画！灘五郷の酒蔵20社のお酒が並び、日本酒の飲み比べを楽しんでいただく

ことができる「お酒のファッションショー」として、有料試飲会を実施します。

定番酒はもちろん、若い方にも飲みやすい低アルコール度数のお酒や

スパークリングなど、様々に楽しんでいただけるラインナップで皆様のご来場を

お待ちしております！

【料金】日本酒の有料試飲と少量ボトル瓶・缶の販売（キャッシュオン制）

【お問い合わせ】TEL：078-381-6977（株式会社リュウズ）

9月27日（土）
9月28日（日）
11：00～18：00

豊の国地酒昼会・日本酒で乾杯!
【場所】JR大分駅大分駅前広場 （府内中央口） (大分県大分市要町1−14)

【主催】大分県酒造組合

【公式HP】https://oita-sake.or.jp/

【内容】豊の国地酒”昼”会で県産酒を楽しもう！

大分の日本酒・本格焼酎がそろい踏み！９月２７日（土）は大分会場にゲストも

登場！！大分の日本酒で乾杯しましょう！

【料金】事前申し込み限定 2,000円でチケット8枚（オリジナルグラス付）

当日購入可 1,000円でチケット5枚、500円でチケット2枚

【チケット申し込み】https://oita-sake.oitacity.info/

お電話での申し込み：097-537-2425（豊の国地酒”昼”会事務局）

【お問い合わせ】TEL: 097-543-9901（大分県酒造組合）

9月27日（土）
9月28日（日）
10：00～17：00

& SAKE FUKUOKA
【場所】福岡国際センター （福岡県福岡市博多区築港本町2-2）

【主催】福岡県酒造組合、福岡県、福岡県酒造協同組合、福岡県醸造試験所

【公式HP】https://andsake-fukuoka.com/

【内容】九州最大級の“酒と食”の祭典「&SAKE FUKUOKA」

昨年は2日間で12,000人以上が来場した人気イベント。今年も福岡県内の酒蔵

と人気飲食店が福岡国際センターに大集結。ここでしか味わえない一杯と、美味し

い食のペアリングをぜひお楽しみください。

【料金】入場料無料

前売3,300円（税込） ＊専用グラス＋飲食コイン16&

当日3,800円（税込） ＊専用グラス＋飲食コイン16&

【チケット申し込み】https://l-tike.com/andsake-fukuoka/

【お問い合わせ】TEL: 092-651-4591（福岡県酒造組合）

9月27日（土）
11：00～20:00

9月28日（日）
11：00～17:00

バッカスとやま2025 －日本酒の日－
【場所】富山駅南北自由通路 （富山市明輪町1-225）

【主催】富山県酒造組合

【公式HP】https://www.toyama-sake.or.jp/

【内容】10月1日は日本酒の日。富山県酒造組合では9月28日に「富山の地酒」の

試飲ブースや地場産食材を使ったオリジナルメニュー(12飲食店参加)提供する

「バッカスとやま2025」を開催します。

【料金】入場無料

【お問い合わせ】TEL: 076-425-1851（富山県酒造組合）

9月28日(日)
１2:00～16:00

土佐酒で乾杯!リアル＆オンラインでNAKAMAぜよ!
【場所】ザ クラウンパレス新阪急高知 （高知県高知市本町4-2-50）

【主催】高知県酒造組合

【公式HP】https://tosa-sake.jp/

【内容】高知県酒造組合19蔵元の土佐酒（及び焼酎・リキュール）約50種類を蔵元の

説明を聞きながら堪能できます。ビュッフェ形式でお酒に合うお料理もお楽し

みいただけます。お楽しみ抽選会あり。

19時には全国の会場をオンラインで繋いで、全国一斉乾杯を行います！

【料金】7,000円（税込） 申込締切：令和7年9月19日（金）（先着200名様まで）

※高知県酒造組合および土佐酒蔵元各社にて予約受付を行っています。

【お問い合わせ】TEL: 088-823-3558（高知県酒造組合）

10月1日（水）
1８：30～20：30

（受付18：00）

第19回 広島の酒祭り
【場所】アリスガーデン （広島県広島市中区新天地8番）

【主催】広島県酒造組合

【公式HP】https://hirosake.or.jp/

【内容】1年に1度だけ。広島の酒 蔵元40蔵が大集合！

【料金】酒チケット10杯券 カープお猪口付き 3,000円（税込）

酒チケット10杯券 プラカップ 2,500円（税込）

【お問い合わせ】TEL: 082-221-9338（広島県酒造組合）

10月1日（水）
17：０0～20：０0

全国きき酒選手権大会 青森予選会
【場所】八戸酒類 蔵元直売所 （青森県八戸市八日町6-1）

【主催】青森県酒造組合

【公式HP】https://aomori-sake.or.jp/event/

【内容】 全国きき酒選手権大会青森予選会実施！優勝者は全国大会招待！

さらに成績優秀者上位には豪華賞品が！

【料金】無料 （先着30名様限定、事前お申し込み、登録が必要です）

【参加資格】20歳以上の県内在住者

※酒類業界関係者除く（飲食店関係はOKです）

※同日開催「地酒で乾杯！」への参加（チケット購入）をお願いします。

【お申込み/お問い合わせ】

八戸酒造㈱ TEL: 0178-33-1171、八戸酒類㈱ TEL: 0178-43-0010

桃川㈱ TEL: 0178-52-2241

第13回日本全国 地酒で乾杯！
【場所】八戸マチナカ広場「マチニワ』 （青森県八戸市三日町21-1）

【主催】地酒研究会はちのへ 【協賛】青森県酒造組合

【公式HP】https://aomori-sake.or.jp/event/

【内容】八戸をはじめ、青森県や東北の地酒が勢ぞろい！

19時にはみんなで一斉にカンパイしましょう！

※ 「きき酒成績発表＆表彰式」も19:30（予定）おこなわれます。

【料金】前売りチケット2,000円（税込） ※当日券あり

【お申込み/お問い合わせ】TEL: 090-3127-4410（地酒研究会はちのへ ）

10月1日（水）
全国きき酒選手権予選会

1７：30～
（受付17：00）

日本全国 地酒で乾杯
18：30～

（受付1８：00）

全国きき酒選手権大会香川県予選
【場所】高松シンボルタワー展示場 （香川県高松市サンポート2-1 ホール棟1階）

【主催】香川県酒造組合

【公式HP】https://sanuki-sake.com

【内容】全国きき酒選手権大会香川県予選を開催します。上位2名の方は11月15日（土）

に東京で開催される全国大会にご招待させて頂きます。

【料金】無料 （募集定員15名）

※定員を超えた場合は抽選となります。

※当選者には9月25日（木）に当選通知を発送いたします。

【参加資格】香川県在住の満20歳以上の方で、

11/15に東京で開催される本選に出場頂ける方。

【申し込み】全国きき酒選手権大会香川県予選（※要事前申込 9/18必着）

https://sanuki-sake.com/2025/08/26/43th-2/

【お問い合わせ】TEL: 087-821-3669（香川県酒造組合）

第10回 さぬきの酒で乾杯
【場所】JR高松駅前広場 （香川県高松市浜ノ町1-16）

【主催】香川県酒造組合

【公式HP】https://sanuki-sake.com/

【内容】10月1日 日本酒の日に合わせ、香川県産日本酒の試飲販売と、19時に一斉乾杯

を行います。

【料金】入場無料 ※試飲チケットの販売を予定

【お問い合わせ】TEL: 087-821-3669（香川県酒造組合）

10月1日（水）
全国きき酒選手権大会

香川県予選
15:00～16:00

第10回
さぬきの酒で乾杯！
16：00～19：00

奈良酒 世界遺産で乾杯！
【場所】 10月1日 奈良公園バスターミナル 屋上 （奈良県奈良市登大路町76）

【主催】奈良県酒造組合

【公式HP】https://yamato-umazake.com/

【内容】日本酒の聖地である奈良の中心地、奈良市の世界遺産の心である奈良公園バス

ターミナルの屋上で乾杯、振る舞い酒を行います。

【料金】入場無料

【お問い合わせ】TEL:0745-51-3388 （奈良県酒造組合）

10月1日（水）
乾杯と振る舞い酒

17：00～

～日本酒 秋の宴～
【場所】シティホテル美濃加茂3Ｆ 若竹の間 （岐阜県美濃加茂市太田町2565−1）

【主催】シティホテル美濃加茂 【協力】関酒造組合

【公式HP】https://www.cityhotel-minokamo.jp/news/1077

【内容】蔵元自慢の日本酒とホテル自慢の料理をお楽しみください。

【料金】7,000円（税サ込） ※和食料理・日本酒を含みます

【申し込み】要予約

シティホテル美濃加茂 宴会予約係

https://www.cityhotel-minokamo.jp/

ＴＥＬ ０５７４-２７-１１２２ ＦＡＸ 0574-27-1126

10月1日（水）
18：30～

KANPAI GUNMA2025
【場所】Gメッセ群馬 展示ホールC・屋外展示場 （群馬県高崎市岩押町12）

【主催】群馬県 / 群馬県酒造組合・群馬県酒造協同組合

【公式HP】https://kanpai-gunma.jp/

【内容】群馬の地酒を中心に100種類以上の銘柄を一度に飲み比べできる、北関東最大

級の試飲イベント！日本酒をはじめ、クラフトビールやワイン、シードル、ジンと

いった県産の多彩なお酒や、県外の人気酒蔵も出展。日本酒初心者でも気軽に

自分好みの味を見つけられるブースも！

【料金】入場無料

試飲チケット（11枚綴り） 前売り 3,000円（税込）、当日3,500円（税込）

試飲チケット（4枚綴り） 当日1,500円（税込）

【前売りチケット申し込み】

イープラス：https://eplus.jp/sf/detail/4374550001-P0030001

JREモール：https://event.jreast.co.jp/activity/detail/a063/a063-25100304

【お問い合わせ】TEL: 027-261-3131（群馬県酒造組合）

10月3日（金）
16：00～21：00

（最終入場20：00）

10月４日（土）
11：00～19：00

（最終入場18：00）

山梨の日本酒で乾杯
山梨県内8つの酒蔵の日本酒と本格中華料理のペアリング

【場所】山梨県防災新館 やまなしプラザオープンスクエア

（山梨県甲府市丸の内1-6-1）

【主催】山梨県酒造組合

【公式HP】https://www.fmfuji.jp/topics/1441/

【内容】山梨県酒造組合では、10月3日（金）に、山梨の日本酒を存分に味わって

いただくイベントを開催いたします。

山梨の名水に育まれた山梨県内8蔵の蔵元の日本酒と甲府中華料理の銘店

「NIGRAT」の料理とのペアリングを楽しんでください。ぜひ、会場で山梨の

日本酒で乾杯しましょう！

【料金】前売り券2,600円（10枚綴りのお酒チケット・料理2品付）、

当日券3,000円（定員に到達していない場合に限り販売。現金のみ取り扱い）

【チケット申し込み】

https://fmfuji.stores.jp/items/68af99d745c8a972c89827a0

【お問い合わせ】TEL: 055-228-6600（FM FUJI）

10月3日（金）
17：30～19：30

ほろよいフェスタ2025
【場所】「城山公園 管理広場 （愛媛県松山市堀之内）

【主催】愛媛県酒造組合

【公式HP】https://www.ehime-syuzou.com/

【内容】みなさま今年もほろよいフェスタを開催致します今年は18蔵元が参加！！！！

飲み比べの大チャンスです！愛媛のうまい物屋台もたくさん出店しますよ

【料金】前売り5,000円（税込）、当日6,000円（税込）

※25歳以下の方は前売り3,000円、当日4,000円

※全てお食事券1,000円分付き！

【前売りチケット申し込み】
https://www.ehime-syuzou.com/topics/1708/

【お問い合わせ】TEL: 089-913-1371（愛媛県酒造協同組合）

10月3日（金）
乾杯 １９：００～
（受付18：00）

秋酒祭 愛知 〜AUTUMN SAKE FEST 2025〜
【場所】久屋大通公園・エディオン久屋広場（名古屋市中区）

【主催】愛知県酒造組合／ZIP-FM

【公式HP】https://www.aichi-sake.or.jp/

【内容】地元愛知県の魅力のひとつである”愛知の地酒”を秋空の下で楽しもうという

イベントとして、愛知県酒造組合と共催で、2017年にスタート。2025年も、

10月4日(土)・5日(日)の2日間、久屋大通公園にて県内最大級の日本酒イベント

として開催（27蔵出展）予定です。当日の会場内ではアーティストによる

ミニ・ライブ、ZIP-FMの公開録音などナビゲーターも多数登場する予定です。

【料金】前売り券 3,000円（税込）、当日券 3,600円（税込） など

【チケット申し込み】

公式サイトにてご確認ください。

https://zip-fm.co.jp/akizake25/

【お問い合わせ】TEL: 052-451-8211（愛知県酒造組合）

1０月4日（土）
1０月5日（日）
11：00～20：３0

清酒発祥の地伊丹 10月1日は、全国一斉 日本酒で乾杯! 2025
【場所】白雪ブルワリービレッジ長寿蔵駐車場及び長寿蔵2階ミュージアム

（伊丹市中央3丁目4-15）

【主催】伊丹酒造組合 【後援】伊丹市・大阪国税局

【公式HP】http://itamisake-kma.jp/

【内容】10月1日の「日本酒の日」に合わせ、

2025年10月4日（土）、「全国一斉 日本酒で乾杯！2025」を開催します。

鏡開き、振る舞い酒と「伊丹の日本酒で乾杯!」、講演会、試飲会等を予定。

【料金】無料

【お問い合わせ】TEL: 072-770-2200（伊丹酒造組合）

10月4日（土）
12:00～16:00

石川の地酒と美食の祭典サケマルシェ
【場所】石川県政記念 しいのき迎賓館・しいのき緑地 （金沢市広坂２-１-１）

【主催】サケマルシェ実行委員会（石川県酒造組合連合会内）
【公式HP】 https://sakemarche.jp/
【内容】お酒はまるで魔法です。SNSツールなんてなかった時代から、人と人をつなげて

きました。そこに一杯のお酒があるだけで、人と人の距離がすっと近くなる。
お酒がふしぎとココロをほどいて素直にしてくれる。お酒がつなぐのは人だけ
じゃない。食と食をつなぐ。国と国をつなぐ。文化と文化だってつないでいく。
お酒は”SAKE”、日本が世界に誇るコミュニケーションツールです。
「SAKE MARCHE」という名の、お酒と食をめぐるお祭り。心地よい空間の中で、
ゆったりと流れる時間の中で、お酒を通して色々なつながりを楽しむ、そんな
カジュアルなイベントです。

【料金】前売4,000円 当日4,500円 飲食用チケット22枚綴り（グラス付き）

【チケット購入】

チケットぴあ： https://t.pia.jp/pia/event/event.do?eventCd=2530222

イープラス： https://eplus.jp/sf/detail/4382770001-P0030001P021001

ローチケ： https://l-tike.com/order/?gLcode=56669

【お問い合わせ】TEL: 076-251-2115 （石川県酒造組合連合会）

10月４日（土）
10:30～17:30

滋賀地酒の祭典in大津 2025
【場所】琵琶湖ホテル 3F 瑠璃の間（滋賀県大津市浜町2-40）

【主催】滋賀県酒造組合

【公式HP】https://shiga-jizake.net/

【内容】例年ご好評いただいておりました「滋賀 地酒の祭典」が約4年の時を経て復活し

ます!!滋賀県酒造組合に加盟する30蔵の酒蔵が大集合、滋賀酒と呼ばれる個

性豊かな日本酒をメインにお楽しみいただけます。濃淳、淡麗、フルーティに爽や

か旨酒、スパークリングにリキュール、燗酒などなどなんでもござれ。

湖国の美酒が一堂に会する、年に一度のきき酒会、是非とも皆様のご参加を

お待ちしております。

【料金】前売り券 3,000円（税込）、当日券 4,000円（税込）

25歳以下の方 1,000円（税込）

【チケット申し込み】Yahoo!パスマーケット
https://passmarket.yahoo.co.jp/event/show/detail/02ps4p9pwuh41.html

【お問い合わせ】TEL: 077-522-3070（滋賀県酒造組合）

1０月5日（日）
第一部

12：30～14：３0
第二部

15：00～17：00

しまねの地酒フェアin松江
【場所】松江城 馬溜跡 （島根県松江市殿町1-5 ）

【主催】島根県酒造組合

【公式HP】https://shimane-sake.or.jp/2025/08/

【内容】島根でいちばん大きな酒祭り「しまねの地酒フェアin松江」を開催。当日は蔵元が

立つブースも多く、こんなに多くの種類を味わって頂ける機会はこの地酒フェアな
らでは。日本酒発祥の地、島根の蔵元の自慢の酒、上質の酒を是非味わってくだ
さい。

【料金】2,000円（税込）
【お申込み】 チケットぴあ
https://t.pia.jp/pia/event/event.do?eventCd=2528788

【お問い合わせ】TEL: 0852-26-5595（島根県酒造組合）

1０月4日（土）
16：00～19：00
（受付18：30まで）

武蔵の國の酒祭り 2025 日本酒で乾杯
【場所】府中市 大國魂神社 参道わき広場 （東京都府中市宮町3-1）

【主催】東京都酒造組合

【公式HP】https://www.tokyosake.or.jp/

【内容】日本各地の美酒がずらりと集まります。日本酒をソーダで割った爽やかな

日本酒ソーダもお楽しみいただけます。府中観光協会による日本酒にぴったり

のおつまみコーナーお土産に東京地酒の販売コーナー他に、ミス日本酒が華

やかに会場を盛り上げます。一緒に乾杯しましょう。

【料金】前売り券 3,000円（税込） ※チケット完売

【定員】各回550名 ※当日券の販売はありません

【お問い合わせ】TEL: 042-522-3070（東京都酒造組合）

1０月4日（土）
第一部

11：00～13：00
第二部

14：00～16：00

「滋賀酒」乾杯プロジェクト
【場所】Youtubeにて生配信

【主催】滋賀県酒造組合

【公式HP】https://shiga-jizake.net/

【内容】滋賀酒乾杯プロジェクト。Talk ShowをYoutubeで生配信。

19時30分、滋賀県内飲食店（参加店募集中、後日紹介予定）、および各ご家庭等

を巻き込んで、滋賀県産日本酒（滋賀酒）で一斉に乾杯します。

【料金】無料

【お問い合わせ】TEL: 077-522-3070（滋賀県酒造組合）

1０月4日（土）
19：00～19:30

北海道の酒で乾杯フェア２０２５
【場所】札幌パークホテル 地下2階「パークプラザ」 （札幌市中央区南10条西3丁目 ）

【主催】北海道酒造組合

【公式HP】https://www.hokkaido-sake.or.jp/

【内容】北海道の日本酒・本格焼酎約８０種類と酒肴弁当を味わいながら楽しいひとと

きを過ごしていただけるイベントとして「北海道の酒で乾杯フェア2025」を開催。

【料金】入場券4,800円（税込）

（大吟醸酒券、鏡開き酒券、100円ショット券10枚、酒肴弁当付き）

【チケット申し込み】

・ロッピー：Lコード１１４９１

ローチケＷＥＢ受付URL：https://l-tike.com/hokkaido-sake/

・ファミリーマート：マルチコピー機 ⇒ チケットを探す ⇒ ホッカイドウカンパイフェア

※チケットの一般販売は８月１日（金）午前10時から９月25日（木）まで

※定員に達し次第販売終了

【お問い合わせ】TEL: 011-887-0047（北海道酒造組合）

1０月8日（水）
1８：15～20：15

阿波の酒で乾杯! 2025 第25回徳島の酒と肴を楽しむ夕べ

/「第38回徳島県きき酒競技会」
【場所】阿波観光ホテル (徳島県徳島市一番町3-16-3)
【主催】徳島県酒造組合
【公式HP】 https://tokushimasake.com/
【内容】県内各地のおいしいお酒とお料理で秋の夕べをお楽しみください。

アトラクションや豪華な景品の当たる福引もあります。
また、全国きき酒選手権大会への代表選手選考会も行われます。

【料金】５,000円(税込み)
【チケット申し込み】イープラス
https://eplus.jp/
【お問い合わせ】TEL: 088-678-2251（徳島県酒造組合）

１０月11日（土）
徳島県きき酒競技会

13:00～15:00

徳島の酒と肴を楽しむ夕べ

18:00～20:00

ふくしまの酒まつり
【場所】JR新橋駅 西口SL広場 （東京都港区新橋2-7）

【主催】福島県

【公式HP】https://www.fukunosake.com/sake-fes/

【内容】東日本大震災から14年余が経過いたしましたが、 多くの方々からのご支援と

県民の皆さんの努力のおかげで 県内各地から復興の光が少しずつ見えてきま

した。復興への歩みは着実に力強さを増してきております。 こうした歩みをけん

引してきたものの一つが、「ふくしまの酒」です。今年の酒まつりは、福島県内の

52蔵の蔵元が参加します。 県内の蔵元の皆さんが「風評に負けない」という強い

思いと酒造りへの情熱を胸に、 切磋琢磨しながら作った品質の高い日本酒をご

堪能下さい。今年も、東京新橋での「ふくしまの酒まつり」で皆様にお会いできる

ことを楽しみにしております。

【料金】前売り/当日 2,000円（税込） 限定お猪口つき前売り券 5,000円（税込）

※60分入れ替え制

【チケット申し込み】

https://www.funity.jp/tickets/fukunosake/showlist

【お問い合わせ】

https://www.fukunosake.com/contact/

1０月9日（木）
1０月１０日（金）
15：00～20：00

第19回 埼玉酒蔵大試飲会
【場所】さいたまスーパーアリーナコミュニティアリーナ 1F 展示ホール

（埼玉県さいたま市中央区新都心8）

【主催】埼玉県酒造組合

【公式HP】https://saisake.com/

【内容】埼玉県の地酒蔵が一同に埼玉スーパーアリーナに集結し、大試飲会を行います。

会場内の試飲は全て＜無料＞、２０歳以上の方であればどなたでも参加できます。

全国４位の出荷量を誇る埼玉の地酒をご賞味ください。

【料金】入場券2,000円（税込）

【定員】1000名まで

【チケット申し込み】

https://eplus.jp/sf/detail/4386540001

【お問い合わせ】TEL：048-521-0926（埼玉県酒造組合）

10月16日（木）
17：30～20：00

美酒県山形in大阪 んめぇ酒呑もうぜ
【場所】大阪府大阪市・ホテルモントレ大阪

（大阪府大阪市北区梅田3-3-45）

【主催】山形県酒造組合 【協力】大阪酒の陣実行委員会（酒座てんまみち）

【公式HP】https://yamagata-sake.or.jp/

【内容】県内48蔵の中から100銘柄以上の試飲酒！

東北が誇る“美酒県”山形の日本酒と山形県酒造組合が認定した15人のうち

唯一の「山形酒伝道師」による“山形づくし”の大宴会

【料金】13,000円（税込）

【定員】260名

【チケット申し込み】チケット完売につき募集終了

【お問い合わせ】

TEL：023-641-4050（山形県酒造組合）

TEL：06-6316-8864（大阪酒の陣実行委員会（酒座てんまみち））

10月13日（月・祝）
17：00～20:00

第57回 土佐はし拳全日本選手権
【場所】高知県立県民体育館 （高知市桟橋通2丁目2番53号）

【主催】高知県酒造組合

【公式HP】https://tosa-sake.jp/

【内容】「はし拳」は、古くから高知県一円で行われている土佐独特のお座敷遊び（競技）で

す。 恒例の「土佐はし拳大会」は、酒造の元旦である10月1日「日本酒の日」にち

なみ、その前後に開催しています。 第57回目となる本年は、10月11日（土）に

高知県立県民体育館にて開催いたします。 初心者チームも大歓迎！

お気軽にお申込みください。 なお、当日は、観覧エリア（無料）もございます。

多くの皆様のご来場をお待ちしています！

【お申込み】https://tosa-sake.jp/

【お問い合わせ】TEL: 088-823-3558（高知県酒造組合）

10月11日（土）
13:00～17:30

酒米どころ岡山 雄町で味わう地酒試飲会
【場所】とっとり・おかやま新橋館 2階「ももてなし家」

（東京都港区新橋1-11-7）

【主催】岡山県酒造組合／岡山県

【公式HP】https://zip-fm.co.jp/akizake_gifu25/

【内容】現存する酒米の源流「雄町米」

その発祥地・岡山県より、雄町100％仕込みの日本酒だけを厳選し、蔵元自ら

がご紹介する試飲会を開催いたします。一度は飲むべき唯一無二の味わいを、

ぜひこの機会にお確かめください。

【料金】3,000円（税込）

【定員】各部120名

【チケット申し込み】

https://teket.jp/12149/54283

※購入期限：2025年10月19日(日)

※定員に達し次第、受付を終了します）

【お問い合わせ】TEL：086-207-2820（岡山県酒造組合）

10月26日（日）
第1部

13：00～14:30
第2部

15:30～17:00
第3部

18:00～19:30

しまねの地酒フェアin東京
【場所】東京交通会館12階 カトレアサロンB

（東京都千代田区有楽町2丁目10−1）

【主催】島根県酒造組合

【公式HP】https://shimane-sake.or.jp/

【内容】日本酒発祥の地として知られる島根の、多様で個性豊かなお酒を一度に楽しめる

貴重な機会となっており、JR 有楽町駅近の東京交通会館にて、都心にいながら、

島根の各蔵元ご自慢の地酒を存分にお楽しみいただけます。

【料金】2,000円（税込）

【チケット申し込み】http://ticket.pia.jp/pia/event.ds?eventCd=2528774
【お問い合わせ】TEL: 0852-26-5595（島根県酒造組合）

1０月19日（日）
15：00～17：00

秋酒祭 岐阜 ～岐阜の地酒に酔う 2025～
【場所】金公園 （岐阜県岐阜市金町5丁目7）

【主催】岐阜県酒造組合連合会 ／ ZIP-FM

【公式HP】https://zip-fm.co.jp/akizake_gifu25/

【内容】北アルプスや伊吹山・恵那山ら山々の雪解け水が、長良川・飛騨川・木曽川・揖斐川

など豊かな水量の河川を生み出し、この清流からの伏流水が、おいしいお酒を

生み出している岐阜県の地酒。そんな岐阜県内の酒蔵28蔵が金公園に集結し

ます。岐阜のお酒を五感で楽しみ、秋の訪れを感じながら地酒の魅力に浸る

ことができます。

【料金】前売 3,000円（税込）/当日 3,600円（税込）

【チケット申し込み】

https://zip-fm.co.jp/akizake_gifu25/

【お問い合わせ】TEL：058-201-6001（岐阜県酒造組合連合会 ）

10月25日（土）
11：00～18:30

10月26日（日）
11：00～17:30

みやぎ・純米酒倶楽部 穣りの宴
【場所】江陽グランドホテル（仙台市青葉区本町2-3-1）

【主催】宮城県酒造組合

【公式HP】https://miyagisake.jp/info/11284/

【内容】宮城の蔵元23蔵が参加し、約９０種類のお酒をお楽しみいただけます。

さらに…「普段は味わえない各蔵の特別なお酒」を後半限定でご提供します。

１．宮城の日本酒と料理を楽しむ立食パーティです。

２．宮城の蔵元23蔵が参加します。皆様と交流できるイベントです。

３．約90種類のお酒をお楽しみいただけます。

４．後半には、限定で蔵元の特別なお酒をご提供いたします。

５．「宮城県清酒鑑評会 優等賞受賞酒コーナー」と「お燗コーナー」を設置します。

「宮城県清酒鑑評会優等賞受賞酒コーナー」では、鑑評会の受賞酒を試飲

できます。（限定のためなくなった場合はご容赦ください）

６．お料理はチケット交換制です。美味しい料理をゆっくりとお召し上がれます。

【料金】８,800円（税込） ※蔵元自慢のお酒＋料理（チケット制）

【定員】350名（先着／当日販売無し）

【チケット申し込み】

・ファミリーマートでの直接購入方法

https://support-qa.eplus.jp/hc/ja/articles/6638367888665

・イープラス

https://eplus.jp/sf/detail/4388880001-P0030001P021001?P1=1221

【お問い合わせ】TEL：022-222-313（宮城県酒造組合）

10月2９日（水）
18：30～20:30

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
【報道関係者からのお問い合わせ先】

日本酒造組合中央会PR事務局

TEL：03‐6274‐8386 MAIL：japansake@honeycom.co.jp